



2020年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年12月12日

上場会社名 株式会社トーシンホールディングス
 コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長室長兼管理本部部長
 四半期報告書提出予定日 2019年12月16日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 石田 信文
 (氏名) 旭 萌々子
 TEL 052-262-1122
 配当支払開始予定日 2020年1月10日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第2四半期の連結業績(2019年5月1日～2019年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第2四半期	10,570	10.9	153	30.7	118	42.6	131	10.6
2019年4月期第2四半期	11,869	2.1	221	4.1	206	2.0	147	320.6

(注) 包括利益 2020年4月期第2四半期 134百万円 (6.3%) 2019年4月期第2四半期 144百万円 (273.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第2四半期	20.54	
2019年4月期第2四半期	23.13	22.80

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年4月期第2四半期	20,803	3,507	16.7	540.27
2019年4月期	19,787	3,478	17.2	529.56

(参考) 自己資本 2020年4月期第2四半期 3,464百万円 2019年4月期 3,395百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期		10.00		10.00	20.00
2020年4月期		10.00			
2020年4月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注)詳細は、添付資料P.6「四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年4月期2Q	6,481,200 株	2019年4月期	6,481,200 株
期末自己株式数	2020年4月期2Q	69,361 株	2019年4月期	69,121 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年4月期2Q	6,411,973 株	2019年4月期2Q	6,369,903 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、現時点において合理的な業績予想の算定が困難であるため、開示を見送らせて頂きます。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,456,572	3,483,760
売掛金	2,535,140	2,514,955
商品及び製品	749,224	603,834
原材料及び貯蔵品	17,959	16,240
その他	219,392	116,246
流動資産合計	6,978,289	6,735,038
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,899,602	6,521,380
減価償却累計額	△1,325,173	△2,469,809
建物及び構築物 (純額)	3,574,429	4,051,570
土地	7,927,976	8,455,707
その他	1,028,076	1,701,897
減価償却累計額	△505,391	△809,101
その他 (純額)	522,685	892,796
有形固定資産合計	12,025,091	13,400,074
無形固定資産	151,346	150,589
投資その他の資産	622,298	508,294
固定資産合計	12,798,736	14,058,959
繰延資産	10,434	9,307
資産合計	19,787,460	20,803,304

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,570,460	2,591,453
短期借入金	3,800,000	3,950,000
1年内返済予定の長期借入金	705,853	710,537
未払法人税等	37,261	45,418
賞与引当金	40,900	38,656
資産除去債務	-	1,752
その他	629,966	498,966
流動負債合計	7,784,441	7,836,784
固定負債		
社債	700,000	700,000
長期借入金	7,184,901	7,676,955
退職給付に係る負債	27,902	31,676
資産除去債務	25,918	20,356
その他	586,185	1,030,247
固定負債合計	8,524,907	9,459,235
負債合計	16,309,349	17,296,019
純資産の部		
株主資本		
資本金	724,752	724,752
資本剰余金	863,270	863,270
利益剰余金	1,838,012	1,905,591
自己株式	△48,159	△48,285
株主資本合計	3,377,875	3,445,328
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,673	18,775
その他の包括利益累計額合計	17,673	18,775
新株予約権	78,574	37,055
非支配株主持分	3,987	6,125
純資産合計	3,478,110	3,507,284
負債純資産合計	19,787,460	20,803,304

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)
売上高	11,869,103	10,570,672
売上原価	10,232,624	8,825,210
売上総利益	1,636,479	1,745,461
販売費及び一般管理費	1,414,679	1,591,762
営業利益	221,799	153,698
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,000	632
デリバティブ評価益	8,685	354
貸倒引当金戻入額	4,453	-
債務免除益	5,241	-
敷金償却収入	1,414	9,809
その他	12,033	13,508
営業外収益合計	32,829	24,304
営業外費用		
支払利息	46,509	48,471
その他	1,522	11,025
営業外費用合計	48,031	59,497
経常利益	206,597	118,506
特別利益		
固定資産売却益	7,533	35,046
新株予約権戻入益	7,568	41,518
受取保険金	11,834	3,147
特別利益合計	26,935	79,712
特別損失		
盗難損失	8,802	-
固定資産除却損	-	8,663
特別損失合計	8,802	8,663
税金等調整前四半期純利益	224,730	189,555
法人税等	78,512	55,707
四半期純利益	146,218	133,848
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,170	2,138
親会社株主に帰属する四半期純利益	147,388	131,710

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)
四半期純利益	146,218	133,848
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,172	1,101
その他の包括利益合計	△2,172	1,101
四半期包括利益	144,045	134,949
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	145,215	132,811
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,170	2,138

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,955,297	236,003	574,761	11,766,062	103,041	11,869,103
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	10,955,297	236,003	574,761	11,766,062	103,041	11,869,103
セグメント利益又は損失 (△)	183,893	54,052	43,523	281,469	30,944	312,414

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ用品の販売、飲料水の販売、太陽光売電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	281,469
「その他」の区分の利益	30,944
セグメント間取引消去	-
全社費用(注)	△105,816
四半期連結損益計算書の経常利益	206,597

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ. 当第2四半期連結累計期間(自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,684,502	266,591	600,110	10,551,203	19,468	10,570,672
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	9,684,502	266,591	600,110	10,551,203	19,468	10,570,672
セグメント利益又は損失 (△)	160,879	96,011	△52,090	204,800	723	205,524

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	204,800
「その他」の区分の利益	723
セグメント間取引消去	-
全社費用(注)	△87,018
四半期連結損益計算書の経常利益	118,506

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。